Osca c. q. proficitur, sum, qui scientiam repulerit, a Deo iri repellitur: Quia repulsi scientiam, repellamur te; non focus ac per os S. Pauli dicentis, sum, qui ignoraverit, iri ignoratur: Si quis autem ignorat, ignorabitur. Hic status est plerumque desiderium nunquam fere id scire quarentiam, quod scire debent.

Docti cavere debent, ne illos infert scientia.

Oratio praestantissima radice est profectum in studio, sed utrumque conjugendum est.

Omnes aeternae vitae magistri eos, qui scientia vacanti acquiescunt, cuius indigent, ut sua adimplerant officia, quoque munere perfungantur, etiam magis etiam monitos volunt, ut contra subtilis superbiae virus, a quo docti viri summa cum difficultate se ipsos praeservant, & quod Patres interiori comparant vermi speciosissimos fructus corruptentis: sibi quam diligentissime caveant. Fulgiora quaelibet officia abscondito hoc insecta veneno coram Deo nil aliud sunt, quam abominatio & ministris doctos quidem, sed vanos, atque superbos. IESUS CHRISTUS simile putat demonum, qui licet invitatus divinitus ejus testimonium perhibebat, & cui silentium induxit.

Sacrorum omnium sententia est, orationem plurimum posse ad eas acquirendas scientias, quae nobis sunt necessariae; & S. Augustinus, qui duos haec tradit modos ad scientiam perveniendi, studium videlicet, & orationem, non meruit affirmare, longe majorem orationi vim inesse, quam studio: verum ne putas orationem solum per se satis esse: studium simul, & oratio confocianda sunt, atque veritas haec bene intelligenda est ad utrumque extremum vitiosum evitandum. Non desunt, qui nimis in studio consistunt, & negligunt orationem; & sunt, qui orationi penitus vacant, studium vero omnino relinquunt. Priores illi videri sunt docti superbi, posteriores vero aeterni inani, qui eo quod Deus haec gratiam aliquibus sanctis viris concessit, quorum opera ad gloriam suam usque, eoque sine studio doctos efficere voluit, ejusmodi fuisse Apolloni, alique nonnulli sanctitate praestantes viri, sperant sibi a Deo gratiam eandem large, effusaque concessuram iri, quam uterant, idem esse ac tentare Deum, naturalia, & communia relinquere subsidia, & supernaturalia, ac sine ulla necessitate miracula praestolari. Ut igitur Deo inservire valeamus in statu, ac munere nostro, Deus petit a nobis, ut saepe ipsius imploremus opem, & interim nihil intentatum reliquamus, quo minus pro virili, ac serio studio vacemus.

PARAGRAPHUS VI.

Delecti ex Aestheticis, nuperisque concionatoribus loci hujus arguuntur.

Unde oratur naturale, quod omnia, quod inest, sciendi desiderium.

Quo praestantiores in se ipsi sunt res, eo majorem eorum cognitionem desiderio tenentur.

Omnes homines, Philosophus inquit, natura sua scire desiderant, & hoc studium a duobus operibus oriri principis reor, & effectum esse ejusdem commixtionis luminis simul, & tenebrarum, quem in mentibus nostris habemus. Cum altera quidem ex parte intellectus nostri divinis manibus formati fuerint, ac Deus illis intelligentiae suae radii, tamquam primum imaginis suae characterem, communicaverit, illis aliquid semper remanet fermen, & aliquis primorum eorum luminum sensus, qui per lutum, ac limam, quo involuti quodammodo sunt, rationem nostram sollicitat, ut naturaliter hac utatur face, eoque fulgorem novis cognitionibus augeat, ut nos principio nostro magis similes faciat. Verum quia in ordine natura educti fuimus ex tenebris nihil, & huic addidimus nihilum morale peccati, omnes in ignorantia tenebris nascimur, quam nobiscum gerimus, tamquam nihil nostri reliquias, & quam patimur tamquam peccatum scelus nostrorum. Quamobrem spiritus nostri secretos exerunt conatus, ut huic suppleant defectui: paulatim hanc auferant caecitatem, & haec tenebras dissipent. *Bona in secundis sermone Adventus.*

Quamvis mentes nostrae innotent oculos, qui in ea intenduntur omnia, quae sese illis representant; experientia tamen docentur, in id potissimum incumbere, ut cognoscant objecta, quae ipsi praestantiora videntur, & quae non vulgarem in se habent perfectionem. Haec curiositate acti scrutamur, ut detegamus secreta, quae continent, & quae curis, studiosque nostris digna confitemur. Sed frequentius illic nostram requirimus gloriam, cognoscimus enim mentium nostrorum perfectionem consistere in perfectione, & praestantia rerum earum, quae cognoscuntur, & quo haec ampliora, sublimiora, & praestantiora sunt, eo magis ornare, & commentare hanc nostram multiplicem partem, quae nos a reliquis

creatis rebus distinguit. Ideo majori afficitur voluptate ex studio scientiarum, quae nobilissimas habent obiecta, ejusmodi sunt motus colorum, res divinae, ordo naturae, & id genus alia, quorum causas, & effectus exploratos habere summa curiositate contendimus. *Idem.*

Sciendi desiderium hominis ingenium est, & minus illius est propugnaculum, saltem praecipue est inter proprietates illius. Bruta alios habent affectus cum nobis communes; quaedam movet ambitio, & gloria, quaedam invidia, zelotypia, & ultio; omnia desiderium vitae, quam summis viribus uritur, & servare conatur: sed scientiam cupiditas hominum propria est, qui nihil inentatum relinquunt, ut suam explere curiositatem. Terra viscera aperiant, ut illius secreta essentiam, in maris abyssos descendunt, ut illius explorent portenta, cumque caelum penetrare nequeant, illic tamen seruntur animo, ut siderum distantiam mensurarent, ut eorum situm, influxus, & quidquid in ignotis, & inaccessis regionibus illis agatur, intelligant. Haec autem cupiditas mirum in modum percipit propter auctoritatem, ac famam, quam sibi in terris comparavit; nihil enim majori habetur in honore, quam scientia. Maxima quilibet dignitas fere semper doctioribus viris collata fuerunt, eo usque ut extruerentur aedes, & dearentur arx eorum memoriae, qui primi artes excogitarunt, atque persecerunt scientias; ita promissio, quantumvis fallax, quam deorum primo homini obtrudere conatus est, ad illum descendendum persuadens futurum, ut scientia illum Deum efficeret, quodammodo fuerit adimpleta per eorum simplicitatem, qui doctos homines venerati sunt. Mirum ergo esse non debet, si ambitio, & honoris cupiditas cum naturali curiositate conjuncta sciendi cupiditatem efficiant ardentioram. *P. Senault in homine peccatore sermone 9.*

Quamquam sciendi cupiditas nostram excitat curiositatem, & ipsa ignorantia, qua obruti sumus, nos impellit ad observationem aliquam in rerum mundi hujus cognitionem quaerendam, nec non ad aliquid solutum petendum ex perquisitione secretorum naturae; attamen difficultates, quae scientiis inherant, hoc in nobis desiderium imminuunt, earumque superandum desperatio perloque deterret homines, ne adeo falebrosam, arduamque studium ingrediantur: ideoque malunt in sua versari ignorantia, quam illis emergere consilium, assidue studio, quod diuturno temporis spatio adhibendum est: neque animum appellere possunt ad ejus boni acquisitionem, in quo labor gloriam excedit, & praemium labori impero esse videtur. *Idem in sermone octavo.*

Scientia bonum quidem est, quod nobis eripi nequeat. Tyranni, qui vitam auferunt, scientiam auferre non possunt; & calamitas, quae nomini nostro labem offundere potest, nequit cognitionibus nostris effundere tenebras. Hominibus invidis docti sumus; opes istae pretiosae nobiscum in captivitate seruntur, exultant, neque nos in ipsa morte delinunt. Eas gerimus, quocumque proficiscimur, & fortuna, quae victoribus honorem, & voluptuosius auferunt voluptates, doctis doctrinam praeparare nequit. Verum quantumvis hoc praes aliis praestet bonis, hominis felicitatem constituere non potest, neque illi veram observationem asserere, quia nunquam deest aliqua ignorantiae commixtio, quia lamina illius semper confusa sunt, quia majorem habet dubitationem, quam certitudinem, ac plures errores, quam veritates; & praeterea saepe nobis inutilissima est, & fere etiam noxia: nisi enim fuerit cum humilitate conjuncta, quod raro accidit, nos inflat; cumque alioquin non sine summis laboribus comparatur, cum Sapiente sateri debemus, hanc pessimam esse occupationem, quam dedit D. us hominibus, ut illos puniret. *Idem in usua passivum, sermone altero de malo usu voluptatis.*

Sciendi desiderium, quod nobis ingenium est, convalescit adhuc propter exercitationis hujus dignitatem, & suavitatem, quae illic reperitur, & re enim vera vix fingi potest occupatio hominis dignior, quam sese totum impendere perficiendo parti illi, quam in se habet nobilissimam, rationem videlicet, quae in dies augetur, ac nova recipit lumina ex cognitionibus, quae illi scientia suppadiant. Voluptates vero, quae illic gulantur, tanta sunt, adeoque solidae, & constantes, ut philosophus quidam dixerit, se intelligere non posse, citra studium aliquid in vita suave, & jucundum hominibus esse. *Idem.*

Sciendi desiderium, quod nobis ingenium est, convalescit adhuc propter exercitationis hujus dignitatem, & suavitatem, quae illic reperitur, & re enim vera vix fingi potest occupatio hominis dignior, quam sese totum impendere perficiendo parti illi, quam in se habet nobilissimam, rationem videlicet, quae in dies augetur, ac nova recipit lumina ex cognitionibus, quae illi scientia suppadiant. Voluptates vero, quae illic gulantur, tanta sunt, adeoque solidae, & constantes, ut philosophus quidam dixerit, se intelligere non posse, citra studium aliquid in vita suave, & jucundum hominibus esse. *Idem.*

Sciendi desiderium, quod nobis ingenium est, convalescit adhuc propter exercitationis hujus dignitatem, & suavitatem, quae illic reperitur, & re enim vera vix fingi potest occupatio hominis dignior, quam sese totum impendere perficiendo parti illi, quam in se habet nobilissimam, rationem videlicet, quae in dies augetur, ac nova recipit lumina ex cognitionibus, quae illi scientia suppadiant. Voluptates vero, quae illic gulantur, tanta sunt, adeoque solidae, & constantes, ut philosophus quidam dixerit, se intelligere non posse, citra studium aliquid in vita suave, & jucundum hominibus esse. *Idem.*

Sciendi desiderium, quod nobis ingenium est, convalescit adhuc propter exercitationis hujus dignitatem, & suavitatem, quae illic reperitur, & re enim vera vix fingi potest occupatio hominis dignior, quam sese totum impendere perficiendo parti illi, quam in se habet nobilissimam, rationem videlicet, quae in dies augetur, ac nova recipit lumina ex cognitionibus, quae illi scientia suppadiant. Voluptates vero, quae illic gulantur, tanta sunt, adeoque solidae, & constantes, ut philosophus quidam dixerit, se intelligere non posse, citra studium aliquid in vita suave, & jucundum hominibus esse. *Idem.*

Etio suapte natura satis potens novis adhuc vires acquirat per amorem propriis dignitatis, quae in nos miram obtinet potestatem. Coelata enim, scientiam viam esse inter ceteras brevem, tamquam ad insignem honoris gradum assequendum; & sicuti emor, quo omnes homines dignitatis appetunt, in eorum corde radices jecit, omnes fere summa cum aviditate hanc amplectuntur, per quam se ambitionem suam sperant explere. Praefertim vero praetextum pietatem, proximi utilitatem, & fructus, quos aliis ex ipsorum studiis, laboribusque percipere possunt; quoniam hoc generale bonum est ab omnibus hominibus perquirendum. Hinc accidit, quod saepe sub publicae utilitatis praetextu particularibus vellicamur affectibus, nobismet persuadentes, propter Deum mere fieri a nobis, quod propter nos, & turpes, indignaque nobismet ipsi considerationes pericimus. *Gravari in Tractatu de oratione, & meditatione.*

Variae causae, propter quas homines studium se abducunt.

Plures sunt causa, S. Bernardus ait, quibus homines ad scientiam acquirendam ducuntur. Alii scire cupiunt hoc uno consilio, ut scient, & hac non probanda curiositas est; alii, ut nominis famam accipiant, & hac insana est vanitas, alii, ut scientiam suam vendant, ac per illam opes, & honores acquirant, & hoc est turpe commercium. Non desunt et contra, qui scire volunt, ut proximum edificent, & haec charitas est, & alii, ut in pietate, alisque virtutibus proficiant, quae est vera prudentia. Quicumque scire cupiunt, aliquem ex his finibus habere possunt; sed in hoc nosmet ipsos fallimus, non dignoscens peripue quemam sit ratio vera, quae nos ad studendum impellit. Sed ex omnibus illis, qui ita studis, & scientiarum acquisitioni operam navant, posteriores dumtaxat duo non abutuntur his cogitationibus, quas adipiscuntur, quia nonnulli, ut Deo serviant, illas acquirunt. *Idem.*

Si immodica studendi cupiditas vituperanda est, fatendum sane est, ubi ratio eam moderetur, nec non eorum imperia, qui in nos habent auctoritatem, regant illam, tantum abesse, quod sit vitium, aut tentatio, ut potius sit virtus, & exercitium laude dignum, & utile quicumque mortali generi praefertim vero adolescentibus, quoniam hoc pacto tempus suum rebus suis impendant, evitant otium vitiorum omnium originem, & adolescentium corporum periculosissimum. Sese a fœxentis aliis cupiditatibus liberant, ac sibi eam doctrinam comparant; qua aliis & sibi possunt prodesse. *Idem.*

Hoc saluberrimum est consilium, quod illis tribui potest, qui ardentius studere desiderant, ut cogantur scientiarum acquisitioni vacare propter proximi utilitatem, & nunquam avertant oculos a proprio profectu, licet inde minor proximo cessura utilitas esset: quippe lex charitatis nequaquam jubet, nos ita aliene studere utilitati, ut propria meminerimus. Uterius procedo, & facile probare possem, si id capiat consilium, tantum abesse, quod proximus illuc aliquid detrimenti patiatur, ut e contra summum illi bonum cedat; unica enim, ac vera alios ad perfectionem adducendi via est, ante cetera propria perfectionis studere. Ita sane, ad animas lucrandas, easque ad Deum convertendas bona eorum, qui erudiant, & docent, vita majorem vim habet, quam omnis scientia, & desertissimus quilibet sermo. *Idem.*

Non semper legitima est coram Deo excusatio ignorantiam praetere, quae ea, quae nobis facienda erant, minime explorata habebamus. E contra vero crassa haec, in qua sumus, ignorantia eorum rerum, quae status nostri sunt propria, eique necessariae, nos efficit nocentes; etiam praeter generales cognitiones, quae a nobis Christiani nomen exquirunt, nonne in civili vita quaedam sunt professiones, quae luminibus indigent, sine quibus salutem suam operari impossibile est? Es promus condus thesaurorum ecclesiae; ubi tibi lubet, aperis, & claudis sacros ritulos; qui humana redemptionis continent praedium: scientiam non habes adeo periculosa dispensationi necessariae; indiscriminatim in veros, falsosque peritentes JESU CHRISTI cruorem effundis; vel te statui tuo patrem praebes, vel relicto munus Angelis illis matuendum. Tu es regia auctoritatis sequester, ac facti popolorum arbiter; minima verba, quae excidunt tibi in terrilibi constituto tribunali, ubi de hominum bonis, honore, & vita judicas, ubi semel locutus fueris, irreparabilis gignunt effectus: & si hanc provinciam ingressus es, quin haberes scientias, quae omnino ad illam recte procurandam sunt necessariae, si putas bonum hunc, quem

te habere sensum assensu, locum habere posse perfestimam juris prudentiam, quae tibi necessaria est, nullus est praetextus, qui conscientiam tuam valeat confirmare eo in statu, in quo vix fieri potest, ut non sis aliquando injustus, quin esse velis, & scias; scientia enim non est minus necessaria, quam virtus ut digne obire possis societatis aequae, ac religionis officia. *Specimen panegyricorum tom. 1. in paneg. S. Thoma Aquinatis.*

Aequae noxia, ac frequens est plerumque fidelium ignorantia, qui fere nunquam student, & qui perfunctorie tantum ea discunt, quae vel ad salutem consequendam, vel ad munera obunda necessaria sunt. Quid prodest illis esse in schola sapientiae Dei si documentis illius aures obstruant, & serie doctrina illius excipiendi minime vacent? Cum dolore dicere possumus, quod olim S. Gregorius Nyssenus dicebat, ex omnibus mundi aribus nullam olescantibus disci, nullamque magis ignorari, quam setem bene vivendi. Et profecto eorum peritque, qui scientiam praesertim, & omnigenae eruditionis famam auerunt, nonne id exprobrari possit, quod olim S. Paulinus exulto nescio cui literatoque viro, sed in his, quae ad salutem pertinent, rudi obicit; *Floribus poetarum spiras, fontibus oratorum inundas.* Ex poetarum operibus flores collegisti, ex oratoribus suadam exproppisti, in philosophorum scientia consaltissimus es, ac plurimos perperis es labores, ut humanas scientias acquireret; sed eas negligisti, quae tibi sunt magis ad salutem necessariae. *P. Texier, serm. 8. Adventus.*

Non desunt quaedam, quae a nobis sciri vult Deus, ac haec illa sunt, quae ignorare adhaeremus, & quae alia sunt, quorum cognitionem nobis Deus abscondere voluit, & haec ipsi scrutari contendimus. Sapiens hanc nobis aperit veritatem, cum ait Eccl. 9. in superfluis rebus nelli scrutari multipliciter, & in pluribus operibus ejus non eris curiosus. Haec egregia est regula ad ea distinguenda, quae nobis percipienda sunt, ab illis, pro quorum cognitione nobis laborandum non est. Nostrium igitur est ad examen ea vocare, quorum cognitio statui nostro est necessaria: ea videlicet, quae a nobis cognosci possunt, & in quibus cum fructu nostram exercere possimus curiositatem: nam pergit Sapiens: *Plurima enim super sensum hominum ostensa sunt tibi.* Qui ne ipsa quidem religionis novit rudimenta, vane tempus suum terit in eorum rerum perquisitione, quae vel tenere, vel nescire nihil interest. Nonnumquam etiam mens humana repletur fallacibus opinionibus, incertis conjecturis, argumentationibus in officina patris mendacii confectis: quod Ecclesiasticus deplorat, cum addit: *Multos superfluitatis suspicis illorum; & in vanitate detinuit sensus illorum.* Quoniam pacto inhiberi potest hic spiritus curiositatis, quo decipi adeo facile est? Hoc videlicet, ne quaeramus ea, quae supra nos sunt posita; ut nosmet contentissimus in eorum rerum cognitione, de quibus nos erudiri jubet Deus; ne cupiditate omnia sciendi nos trahi patiamur; ut propter Dei gloriam studis operam demus; ut ad unguem Dei praecepta sequamur seu quoad tempus studiis impendendum, seu quoad ea, quorum cognitio a nobis perquirenda est, seu denique quoad ulum scientiae nostrae sciendum. *Lambert in sermonibus de vicia ecclesiastica, sermone undecimo.*

Aliud est studere, ut ecclesiasticarum dignitatum officis perfungamur, cum ad illas legitime evocamur; aliud est studere, ut ad ecclesiasticas dignitates aditum nobis reteremus. Primum illud est in ordine Dei. Dignitatum ecclesiasticarum pondus cognoscitur, cum ad obediendum Deo, statim ac suam nobis voluntatem aperuerit. Nos ecclesiasticarum dignitatum fulgor non perstringit; laborem quaerimus, non gradum. Alterum vero e contra plenum est spiritu superbiae; veniunt, ut serviant JESU CHRISTO eo spiritu, qui omnino oppositus est spiritui JESU CHRISTI; magni esse volunt, & JESU CHRISTI humiles a se amari, in pretio haberi, & in celo magnos esse. Attollunt cupiunt, & JESUS CRISTUS abjectionem jubet amari. Ad quaerunt, quod Sancti fugerunt; neque deterrentur eo, quod Sanctis omnibus visum est pondus humanas vires exsuperans. Nunquid magis damnavilis concipi temeritas potest? *Idem.*

Quod plurimi faciunt, ut seipos attollant, & ad dignitates perveniant, alii faciunt, ut gloriam acquirant, & nominis celebritatem consequantur. Volunt in mundo altissimi, nitescere, ex turba emergere, ideo.

Plerumque fidelium ignorantia, qui fere nunquam student, & qui perfunctorie tantum ea discunt, quae vel ad salutem consequendam, vel ad munera obunda necessaria sunt. Quid prodest illis esse in schola sapientiae Dei si documentis illius aures obstruant, & serie doctrina illius excipiendi minime vacent? Cum dolore dicere possumus, quod olim S. Gregorius Nyssenus dicebat, ex omnibus mundi aribus nullam olescantibus disci, nullamque magis ignorari, quam setem bene vivendi. Et profecto eorum peritque, qui scientiam praesertim, & omnigenae eruditionis famam auerunt, nonne id exprobrari possit, quod olim S. Paulinus exulto nescio cui literatoque viro, sed in his, quae ad salutem pertinent, rudi obicit; *Floribus poetarum spiras, fontibus oratorum inundas.* Ex poetarum operibus flores collegisti, ex oratoribus suadam exproppisti, in philosophorum scientia consaltissimus es, ac plurimos perperis es labores, ut humanas scientias acquireret; sed eas negligisti, quae tibi sunt magis ad salutem necessariae. *P. Texier, serm. 8. Adventus.*

Non desunt quaedam, quae a nobis sciri vult Deus, ac haec illa sunt, quae ignorare adhaeremus, & quae alia sunt, quorum cognitionem nobis Deus abscondere voluit, & haec ipsi scrutari contendimus. Sapiens hanc nobis aperit veritatem, cum ait Eccl. 9. in superfluis rebus nelli scrutari multipliciter, & in pluribus operibus ejus non eris curiosus. Haec egregia est regula ad ea distinguenda, quae nobis percipienda sunt, ab illis, pro quorum cognitione nobis laborandum non est. Nostrium igitur est ad examen ea vocare, quorum cognitio statui nostro est necessaria: ea videlicet, quae a nobis cognosci possunt, & in quibus cum fructu nostram exercere possimus curiositatem: nam pergit Sapiens: *Plurima enim super sensum hominum ostensa sunt tibi.* Qui ne ipsa quidem religionis novit rudimenta, vane tempus suum terit in eorum rerum perquisitione, quae vel tenere, vel nescire nihil interest. Nonnumquam etiam mens humana repletur fallacibus opinionibus, incertis conjecturis, argumentationibus in officina patris mendacii confectis: quod Ecclesiasticus deplorat, cum addit: *Multos superfluitatis suspicis illorum; & in vanitate detinuit sensus illorum.* Quoniam pacto inhiberi potest hic spiritus curiositatis, quo decipi adeo facile est? Hoc videlicet, ne quaeramus ea, quae supra nos sunt posita; ut nosmet contentissimus in eorum rerum cognitione, de quibus nos erudiri jubet Deus; ne cupiditate omnia sciendi nos trahi patiamur; ut propter Dei gloriam studis operam demus; ut ad unguem Dei praecepta sequamur seu quoad tempus studiis impendendum, seu quoad ea, quorum cognitio a nobis perquirenda est, seu denique quoad ulum scientiae nostrae sciendum. *Lambert in sermonibus de vicia ecclesiastica, sermone undecimo.*

Aliud est studere, ut ecclesiasticarum dignitatum officis perfungamur, cum ad illas legitime evocamur; aliud est studere, ut ad ecclesiasticas dignitates aditum nobis reteremus. Primum illud est in ordine Dei. Dignitatum ecclesiasticarum pondus cognoscitur, cum ad obediendum Deo, statim ac suam nobis voluntatem aperuerit. Nos ecclesiasticarum dignitatum fulgor non perstringit; laborem quaerimus, non gradum. Alterum vero e contra plenum est spiritu superbiae; veniunt, ut serviant JESU CHRISTO eo spiritu, qui omnino oppositus est spiritui JESU CHRISTI; magni esse volunt, & JESU CHRISTI humiles a se amari, in pretio haberi, & in celo magnos esse. Attollunt cupiunt, & JESUS CRISTUS abjectionem jubet amari. Ad quaerunt, quod Sancti fugerunt; neque deterrentur eo, quod Sanctis omnibus visum est pondus humanas vires exsuperans. Nunquid magis damnavilis concipi temeritas potest? *Idem.*

Quod plurimi faciunt, ut seipos attollant, & ad dignitates perveniant, alii faciunt, ut gloriam acquirant, & nominis celebritatem consequantur. Volunt in mundo altissimi, nitescere, ex turba emergere, ideo.

ideoque plurimos perferunt labores, ut in scientiis proficiant; constat enim doctos viros, præ aliis majori illis haberi in pretio. Velle in mundo estimari desiderium est in homine christiano improbandum, in ecclesiastico vero, qui propter characterem suum JESU CHRISTI spiritum proprius sequi tenetur, longe damnabilis est; sed desiderium ab hominibus estimandi cum JESU CHRISTI disciplina potestae conciliari? Idem.

Vides homines, qui sese destinant ecclesie, sed qui sciendi desiderio flagrantes semper discere volunt, quin aliqui ea, quæ sciunt, velint communicare. Veras habent cognitiones, sed earum neminem participari faciunt. Avari sibi matervant, quidquid possident, & comparatas opes immittunt putant, si has aliis communicent. Eruditissimi, si ita eos dicere mavis, sed ecclesie inutilissimi; ecclesie enim quamvis plurimos habeat id genus doctissimos viros, si propugnata fuerit, nullum habebit propugnatores. Parvuli petent papam, nec erit, qui huic illis frangat. Idem.

Ecclesiasticus in studiis ingenium suum sequi non debet, sed quam diligentissime explorare, quid proximo proficiat. Jucundius vobis est, non diffitor, rebus aliis vacare; ibi majorem, quam in sanctorum librorum lectione oblationem invenietis; sed hæc prophane scientie vestrum dissipant spiritum, nihil inde haurietis, quod vestram lovet pietatem, neque illam populi, quem edificare vestrum est; cum e contra sanctorum librorum lectio vos replet præceptis ad statum vestrum spectantibus; ubi vobis suppeditaret materiam, qua populo christianarum virtutum præcipua tradere possitis. Nunquid vel delibendum præcipuum est? quin immo nonne præ omnibus studiis illud præferre debetis, ex quo majorem fructum recipere potestis, & quod vos aptiores efficiet officiis ita ut vestri rite obaudis? Alias mentis vestre hæc veritas hercat, vos eum statum amplecti, qui exigit, ne sitis amplius vestri, sed proximi, atque hinc facile cognoscetis, studiorum vestrorum hunc finem esse debere, illos adificare, quemadmodum in usu scientie vestre vobis adlaborandum est, ut illos edificentis. Idem.

Com infirmitas nostra non finat, tempus omne in oratione, & precum exercitatione traduci, nisi ecclesiasticus studium amat, neque se parem præbet, qui proximo proficiat scientiis, & cognitionibus, quas adeptus non est, quam in re ille tempus impendere debet? Status ejus non patitur, aliquam partem ab ipso excoli, labor manuum illi veritus quidem non est, sed fidei consonum non est, ipsam illi vacare unice, ut otium evitet. Ita videmus, ecclesiasticum studio, & scientia carentem hominem esse qui vitam ducit statui suo parum conformem, qui alio, citroque recipit, reddique inutiles visitationes, qui voluptatis cœtibz interest, qui frequens adit in mandatis societatis, qui sese negotiis immiscet, & quæ de novo accidunt, summa curiositate perquirat. Esto quidem flagitiosam vitam horreat, & ab omni scelere immunis sit. Nunquid hoc est officium ministri Domini, quem alit ecclesia, ut habeat, qui in gravibus necessitatibus sibi optuletur? Idem.

Necessè est iis non deterreri difficultatibus, quæ occurrunt in studio, si ei destinatur muneri, in quo scientia, & doctrina omnino sunt necessaria. Ab hoc tamen perique varios afferentes prætextus sese dissipare contendunt. Hic ait, studii assiduitatem suæ valetudini obstruam; ille ingenue fatetur, se nequaquam natum esse scientiis addiscendis, in quibus plurimum quidem laboris perferret, nullum vero fructum perciperet, cum nullum habeat pro studiis ingenium, nullamque erga litteras propensionem; alius tandem dicit, se sibi vim inferre non posse, atque hanc exercitationem nimiam attentionem, & assiduitatem exposcere. At si verum fateri volunt, ratio vera ea est, quam postremo memoravimus; illos libertatem amare, & nullo modo sibi crucem figere, laboribusque exercere velle; plurima enim sunt, quæ multo magis valetudini officere possunt, & illis, qui credunt se laborando nihil affecturus esse, respondere certum est, Erii nequaquam posse, ut constanter certum studiis tempus impendentes satis magnum non referant fructum, ut officiis suis rite obsequiis pares evadant; illi vero, qui nullum habent ingenium, nullam propensionem, nullamque scientiis appetitum, religioni sibi verare debent, si illud arripiant munus, vel statum, ubi scientia omnino necessaria est, ut perhanguatur iis officiis, quæ eidem profus inhaerent; quandoquidem certum est, ipsos

Vix fieri potest, quod ecclesiasticus scientia carens, & studium non amans bene vivat.

salutem suam in discrimen adducere. Idem ex parte.

Neque putas vitam hominis studio mancipari facilem esse; qui hoc serjo experientur, invenient e contra, vitam studio profus addictam molestissimum esse vivendi genus, & aliam quamlibet mollellam non esse quatenus ad hanc propius accedit. Et ratio constat; nihil enim est nature magis contrarium, uniformitas, & requies, quia nulla res magis lo am nobis præbet, ut nobiscum simus. Mutatio, exterioreque applicationes nos extra nos rapiunt, nobisque solatium affertur nocentes, ut nosrummet ipsorum obliviscamur. Denique hic mortuorum sermo semper mortuus est, nihilque in eo acriter amorem proprium, nostraque excitant cupiditates. Omni caret actione, motuque; languida dumtaxat ingrit nobis ideas rerum earum, de quibus sermo est; quia non accedit vocis tonus, gestus, oris, corporisque habitus, & alia, quæ mirum in modum profunt ad hoc, ut vive fiant imagines, quæ per hominum conversationem in nos ingrediuntur. Quam obrem facilis vita activa, & tumultuosa perferatur, quam tranquilla, ac studio intra privati cubicali parietes abditâ. Facilius est, ac naturæ magis consentaneum militiam sequi, mercatum exercere, mart iter intrare, vitam in discrimen adducere, quam in ordinata solitudine vitam quietam traducere. Ubi ergo hoc vita genus delectum est, simul & hoc est capiendum consilium, ut omnis languor, & inertia propulsetur; etenim amor proprius, qui cogi non patitur, hinc sibi refarci cupit, quod inde deperit; cumque nequeat ea frui agitatione, quæ majorem oblectationem afferret, vitæ tamen frui laboris immunitate. *Epist. de Morale.*

Ecclesiastico, qui se Deo inserviendū devotum parum est doctum, & laboris amatorem esse, nisi extrinsecus suam producat scientiam, eaque bene utatur. Si enim olim sacerdotum labia verabant scientiam, veluti depositum sibi a Domino creditum, hodie illam tenentur depromere, ac effundere tanquam bonum, quod omnibus populis debent. Tunc veritas exiguum dumtaxat terz angulum habuisse videtur, nondam lata fuerat lex, ut toti mundo predicaretur; ideoque illi secretorum divinarum sequeres non indigebant dono verbi, & sermonis ut illam annuntiant. Hodie vero, cum totis terrarum orbis ad illam pertineat, ac altissimi numinis ministri jubentur docere, & illuminare eos, quos Deus illis regndos commisit, dimidium tantum eorum habent, quæ ipsis sunt necessaria, si scientiam tantummodo, & cognitionem habeant sine verbo. Pares non sunt, qui perfecte servant ecclesie, vel dignitati, ac ministerio Apostolorum ejus succedant, nisi Dei dona recipiant, qualia Apostolis collata sunt; & nisi Spiritus sanctus, qui descendit super illos, ut eos omnem doceret veritatem, simul illis linguarum conferat donum, ut alios erudiant. *In vita Cardinalis de Bernales, tom. 3. cap. 12.*

Omnia spiritus lumina cor nostrum perficere debent, & quo magis illuminati sumus, eo magis sancti esse debemus, & Deus plura ab illis petet, qui plura acceperunt. Hinc fit, quod fideles, quibus & Deus omnes evangelicas veritates revelavit, quibus Judæis esse debent perfectiores, quibus Deus non sibi in ænigmatæ, ac per figuras locutus est; & inter Christianos illi quibus Deus uberius scientie suæ thesauros effudit, quibus clariore præbet divinarum suarum perfectionum ideas, quibus aperit religionis mysteria manifestat; hi, inquam, Deum impensius amant, eique accuratius inservire debent, quo melius ad id se teneri cognoscunt, cumque ultra oculos claudunt, ne videant cælum, quo illuminantur, quo plus luminis habent, eo sunt vocatiores. *Specimen panegyricum, panegyrico S. Augustini.*

Non desunt, qui scire volunt, quid sibi faciendum, rati minor se pena multandos, si ignoraverint bonum, quod faciendum sibi fuisset. Sed hic error est, & gravis illusio: plurimum enim discriminis intercedit inter eos, qui simpliciter sua ignorant officia, & eos qui illa ignorare volunt. Qui illa cognoscere conatur, nec potest, simplicem habet ignorantiam; qui vero reject occasione de illis erudiendi, qui illa scire formidat, qui obstruit aures, ne veritatis vocem audiat, testatur contemptum contumeliosum voluntatis Domini sui, atque nequiores suæ salutis negligentiam, non admodum scire laborans, utrum vita, quam sequitur, illis adducat, an potius abducat. Ita frastra hæc affectio, quæ efficit, ut cæci illi voluntarii oculos claudant luminis veritatis.

Vita, quæ in fugi, illudque studio transigatur, molesta est, & gravis.

Non satis est ecclesiastico doctum esse, nisi sermo ne illis scientia commanet.

Scientia professe potest ad majorem sanctitatem, & perfectionem acquirendam.

Varia ignorantie genera, quoniam alia a peccato exculant, alia non item.

ritatis, quin excuset eos lapsus, in quos in tenebris ambulantes impingunt, e contra scelera eorum nequiora facit, & venia magis indigna. Nequiquam igitur sibi blandiunt rati se crimine vacare, sibi, quæ nullam reddendam esse rationem officiorum, quibus perfuncti non sunt, eo quod illa ignorarunt; judicabuntur, atque in ipsos animadvertetur aequè, ac si illa perfecte cognovissent, quippe voluntaria est ignorantia ipsorum, & effectus corruptionis cordis eorum. Veram quidem est, ignorantiam officiorum suo statui inhærentem ex negligentia, & incuria se erudiendi minus criminofam esse, quam hæc adfectiva ignorantia, non ideo tamen innocentes efficit coram Deo illos, qui prætermittunt aliquid statum sui munus obire, eo quod non adhibere curam, & diligentiam, quæ ipsis adhibenda fuisset, ut edocerentur, vel ut adipiscerentur scientias, quæ ad illud recte obendum voluntaria est, ac jure censentur ignorare voluisse id, de quo edoceri neglexerunt. Si Deus, S. Augustinus ait, tibi secleri minime vertit, quod per involuntariam ignorantiam, & quod modus illud sciendi tibi desuit, nefcis, minime injuriam tibi facit crimini vertens, quod per discendi negligentiam ignoras: Non tibi imputatur ad culpam, quod scitis ignoras, sed quod negligis quævere quod ignoras. La Font in ecclesiasticis discursibus pro 6. Dominica post Pascha.

Ex hoc principio vides, quot sequantur illationes, quæ inhæntis prope mortalibus detegunt crassam illusionem, quæ se innocens, neque probro dignos putant; cum per ignorantiam, vel sufficientis scientie defectum suis desunt officiis. Ita Medici, ne vobismet os sublinatis, qui per ignorantiam agrotis pharmacum propinat, quod eorum mortem accelerat, quamquam illud omnem eisdem curandi præscriptis: studuisse oportuerat, ac nosse vim, ac temperamentum hujus pharmaci, antequam eisdem uteremini: ignorantia vestra vos reos mortis eorum constituit judices ne nimis rectitudinis cordis vestri, ac incorrupte æquitati vestre confidatis, ubi de re agitur, cujus jura vobis sunt explorata; si injustam fertis sententiam in causa aliqua, eo quod non satis diligenti examine illam excolitis, quamquam vobis animas fuit recte judicandi, rei elis, ac reparare debent injuriam, ac detrimendum, quo affectus fuit ille, quem per ignorantiam seu juris, seu facti damnavitis; alteram quidem eo quod sufficientem scientiam non habuistis, alteram vero quod non satis directores, & acquiruntur confidatis. Confessarii, Directores, Concionatores, qui ad animum regimini, curamque evocati elis, ne ita confidatis puritati intentionum vestrarum, neque zelo, quo animarum lucrandarum vos agi putatis; quidquid in ministeriorum adeo præstantium exercitatione peccatis propter regularum illi servandarum incitiam, vobis imputatur; opus non erat, ut hanc aggredere minis provinciam, cum eam vobis perpericere deesse scientiam, quæ ad illius munera adimplenda necessaria esse intelligitis: rei elis omnium malorum consilio, quæ poenitentibus præbuitis; ac ratio vobis reddenda erit malorum, quæ inde proficiscuntur: cur enim spartam hanc adorandum suscepistis, quin haberetis scientiam, atque doctrinam, quæ ad id requirebatur, & sine qua voluet in incertis periculum auxilium? Idem.

Nemo non scire desiderat; verum qui studere cupiant, pauciores sunt; primum enim illud plus curiositatis habet, laboris minus; hoc vero plus laboris, & tedii, minus voluptatis. Etenim cum homini nihil acerbius sit, quam se ipsum pati, sequitur, studium, quod ab exterioribus nos amovet occupationibus, ac nobiscum morari cogit; neque labore carere, nec fastidio. Atamen Deus hominum mentes ita disposuit, ut studium aliis quidem negotium sit, aliis solatium; primis constantia opus est, ut laborem ferant; his vero sapientia, ut quocumque radium prohibeant. *Ex libro, cui titulus: La conduite du Sage.*

Quidam student solum, ut studeant, quin alium quos aliquid sibi proponant finem, quam novis veteribus cognitionibus addendi. Hæc quædam est spiritualis avaritia: quemadmodum enim avaritia in hoc posita est, ut opes opibus ægeras, qui eas aliis communicet; ita hujus avaritiae proprium est scientias scientiis agglomerare ad propriam tantummodo voluptatem. Hoc studii genus excusari potest, si ad animi dumtaxat solatium sumatur; verum cum id munus est nostri officii, cumque munus hoc ad alios referatur, id æquè iniquum est, ac si os sibi tantum, non su-

Studium & scientia non æquè desiderantur.

Multa fines, quos aliquid sibi proponit.

tem cæteris membris vellet comelere. Alii vanitatis causa student, ut scientiam, ingeniumque ostentent suum, quod studium simile videtur dapiibus quibusdam, quæ magis insant, quam nutrant, & quæ fumos dumtaxat ad cerebrum mittunt. Scientia, quæ per vanitatem tantum acquiritur, non nisi per vanitatem communicatur, atque hoc pacto communicata neque communicantis spiritum nutrit, nec recipientis. Alios etiam videmus iis rebus operam dantes, quæ cum eo statu, in quo sunt, nullam habent rationem; hoc sane est tempus impendere, ut illius jacturam facere discatur; laboribus exceuri, ut studium inutile fiat, nisi eodem utaris, vel si utaris, ridiculum. Idem.

Mentem excolis tuam scientiarum disciplina; verum quid proderit illam cognitionibus, luminibusque replere, si animam tuam in tenebris, & errore relinqueris? Te doctum facere conaris, verum qui bono rerum naturalium scientiam confectaris, si in salutis scientia nihil intelligis? Veterum auctorem lectione oblectaris, eorumque sensa intelligere gellis; cur non potius audis omnium creaturarum rerum vocem de Deo tibi loquentium? Multum didicisti, si te ipsum vincere didicisti; verum quid didicisti, si nondum ferre, uti opus est, didicisti? Quid percipisti ex consideratione cælorum, elementorum, mixtorum, plantarum, animalium, si cordis tui qualitates percipere nequis? Difficiles enucleare questiones noli; at nosm tuam expedite conscientiam, ac rationes Deo a te reddendas? Plurima de divinitate affectus es, verum illam in spiritu, & veritate, uti oportet, adorandi modum es affectus? Sed quantumcumque temporis spatium studiis infumpleris, veniet mors, quæ plura te uno decebit momento, quam toto vitæ spatio discere poteris; postremum enim momentum illud æquæ doctos facit, ac beatos, vel miseros. Idem.

Doctrinam acquirere, multum quidem est; at doctrina bene uti, multo majus. In scientia inquirenda semper adest curiositas, & in eadem acquirenda labor: sed in utendo sapientia requiritur, & aliquis scientie acquirendæ modum invenire potuit, qui eadem opportune utendi rationem minime invenit; difficilis quippe est mentis suæ luminibus bene uti, quam eadem acquirere. Naturalia lumina, acquirunt, & insula doctos efficiunt, sed rectos horum luminum usus re ipsa sapientia facit. Sapientis autem scientia utitur, vel ut ipse eadem oblectetur, vel ut conversetur cum aliis, vel ut doceat. Si primum, quæ actio est spiritus a nemine pendens, & qui semet habet studiorum suorum arbitrium, & focium, opus est hunc ita secretis nature vacare, ut conscientie quoque, & cordis sui vacet secretis; cui enim bono semper inter alienigenas peregrinari, ac nunquam domi suæ permanere; hoc est, cui bono semper per syderum, elementorum, plantarumque considerationibus inhære, & nunquam animum revocare, ut te ipsum cogites? Cur incessanter aures adhibere, ut audias, quæ extra te sunt, neque adhibere, ut audias, quid in anima tua dicat de te? Sin autem ut conversetur, evitet vanitatem spiritus, qui sese ostentare, & in cœtibz nitescere cupit. Sin denique ut doceat, habeat opus est mentem fallacibus omnibus opinionibus expeditam; metuendum enim esset, ne eos, a quibus auditur, erroris sui, potius quam veritatis participes faceret; cumque hominis curiositas talis sit, ut potius oculos figere velit in cometem radiatam, & ominosam, quam tot sydera per noctem fulgentia; tanta quoque illius infelicitas est, ut facilius capiat error, qui in docentis ore nitet, quam tot veritatibus, quæ in sapientum libris emicant. Idem.

Veritates aliæ naturales sunt, aliæ morales, aliæ christiana. Hic autem ordo est a Deo constitutus, quod prima illa mentem secunda, hæc vero tertiis disponant, utpote cum maximi momenti sint, majores & in docente, & in discente dispositiones requirunt. Itaque tantum abest, quod rerum naturalium cognitio, ass ratiocinandi, humanæque scientie habenda sit tanquam inutiles, ut spiritum excolentes illum illuminant; cumque spiritus magis illuminatus est, voluntas facilius inflammatur ad acquisitionem boni, & exercitationem virtutis, quæ est adeo consentanea rationi, ac tandem morali veritatum cognitio apta est diffundit ad christianas veritates recipiendas, gustandasque, quarum melius cognoscitur pretium, meliusque necessitas intelligitur. Quamobrem naturalium scientiarum studium non solum est honesta occupatio, verum ad

Christiana consideratio nes de scientia, & studio.

De usu scientie.

Scientia ad virtutem est sequendam.

hec honesta quoque est ad virtutem dispositio, qua nobis aperit mentem, ut facilius veritates ad salutem necessarias comprehendamus. *Autor Anonymus.*

Inutilitas scientiarum suarum nisi non est scientia.

Pleraque eorum, que discimus, quid profunt homini ad eternitatem facta? Quid nos docent humana scientia, si illi adhaeremus cognitionibus, quas inde percipimus? verba, tempora, facta, que ad nos minime pertinent, & que ostendant solum nos illa scire; quæstiones inanes, & sæpe ridiculas, vel noxias, speculationes sine fine, infinitas fictiones, atque mendacia, & nihil fere quod utile sit, & quo alii anima possit. Quomodo vero e contra hominum plerique res norunt modo ita perturbato, atque confuso, ut asserta hujusmodi cognitiones illos dumtaxat in errore inducant? Confusa tantum rerum ideas, ac plurimum vanitatis habent opus est, qui jugiter in errore versatur, & certum est vulgarem literaturam utriusque rei causam esse. Illi ipsi, qui melius sciunt, quod sciunt, & qui sitente meditationis diligentia depurare consueverunt cognitiones eas, que confusione sua aliorum mentem impediunt, non aliam studiorum suorum fructum percipiunt, nisi quod tandem intelligunt, intra quos arctissimos fines hominum cognitiones conueniant. Se undequaque inuis circumleptos abyssis inveniunt, pedem proferre nequeunt, quominus aliquam difficultatem reperiant: cognitionem, quas aliter sunt, numerus exiguus est, æque prope infinitis præjudiciis, & erroribus, a quibus separari oportet, involuta sunt. Illud vero miserum est, quod licet illa præ cæteris magis mentem illustrant, non ideo tamen cordi satisfacere possunt. *Abbas in libro cui titulus: An se ipsum cognoscit.*

Consecratur scientia, ubi pœternitatis intuitu studetur.

Cum scientia propter eternitatem utimur, dicere possumus, minimas quaslibet cognitiones ad adeo sublimem finem directas consecrari: in temporalia bona nequaquam impendi ea, que eternitati esse pollunt utilis, cor non inflari scientia; sed perfici scientiam, eo quod cum sublimibus cordis motibus consentit, ac lumen ejus, quæ mundi requiem perturbet, illius bonum, pacemque procurare. *Idem.*

De humanarum scientiarum vanitate, & incertitudine.

Ut intelligamus quam infirma, incertaque sint hominis cognitiones, satis est inspicere modicum fructum illum, & exiguam utilitatem, que ex labore, nec non illud ingeniorum meditatione percipitur. Cum tot sæculi insequaverint ad rerum omnium causas investigandas, eo ventum est, ut nullus ferme rei afferre valeat rationem: adhuc in primis hærent lectionibus, de iis disputant, que probata fuerit, & quidquid docetur, in dubium accersitur; veteres confirmant errores, recentisque roborantur; nihilque aliud est, quam circuitus, qui obruit, non erudit. *Autor Anonymus.*

Scientia in se aliquid estimatum est.

Quandoquidem Deus perfectum creavit hominem, eique sciendi cupiditatem iniecit, dicendum sane est, scientiam aliquid estimatum esse, ad cujus acquisitionem sit omnibus vicibus contendendum. Si illius originem, effectumque spectamus, radius est divini luminis, quod densissimas quaslibet penetrans hæc talia detegit, qualia sunt in intellectu; vel quod hominis facultatem organum impeditam attollens ostendit illi ea, que sub sensibus ejusdem non accidunt. *Idem.*

Quod Sapiens Dei scientiam vocat, id proprie pietas est, & religio inmixta cognitioni, que de summa hujus majestatis magnitudine habetur. Hæc divina est in origine sua, quia a Deo proficitur: in fine, quia nos adducit ad Deum; in objecto, quia ibi de divinis agit. Nequaquam similis est aridis, sterilibusque cognitionibus, que mentem replent, & alunt, quin ad cor usque perveniant; ad quas nos curiositas agit, vel trahit vanitas, aut spes mendacis exultationis, quam apud mortales nos consecuturos arbitramur. Principia illius solida sunt, rationabilia, & quamvis sublimitate sua captum nostrum excedant, semper tamen aliquam habent cum cordis nostri affectionibus proportionem. Injurius esse illi, quam profiteor, facultati, si humanas litteras prolixius prescriberent esse statuerem; scio equidem hæc honestissimum esse exercitacionem, atque pulcherrimum humane mentis ornam. Verumtamen ubi nullum habeant cum Dei scientia vinculum, ubi divinis subiecta non sint veritibus, ubi eo minime spectent, ut nos ad Dei cognitionem, æmoreque minime adducant, famo tantum mentem replere possunt, & efficere, ut hæc evanescat in cogitationibus suis, quemadmodum superbis illis Philosophis accidit, de quibus loquitur S. Paulus, quos hæc scientia in deplora-

rabilem cæcitatem, reprobumque sensum precipites dedit. *Idem.*

Dammandus est usus, quem sæculi sapientes scientia sua facere consueverunt, in id unum intenti, quomodo mentem explerent inutili cognitionum melle humanarum concerie. Studia eorum non aliud sunt, quam nugæ, Philosophorum potius, quam Christianorum more vivunt, & morales tantum virtutes habent in pretio. Bona fides, grati animi officia, aliæque honestatis principia ab illis integerrime servantur; sed in eo morantur, quin ad christianas virtutes exercendas gradum faciant. Religionem suis luminibus accommodant, quin lumina accommodent religioni, ac putant, eruditæ, honestique hominis vitam, ac mortem vitam esse, mortemque prædestinatio. *Idem.*

Pro morosa illa ariditate, que in hominibus adeo frequens est, novit D. Augustinus simul patheticam undionem cum profunda eruditione, necnon tenerimos pietatis sensus cum solidissimis religionis principis conjungere. In omnibus operibus ejus nitet doctrina ad præxim radacta, a mente ad cor ipsum migrans; ratio, quam gratia illuminat; vigilia, ac ludia meditatione, precibusque roborata; ille demum character, qui adeo belle Dei scientiam ad hominis scientia distinguit. Spargit ille jacula Dei amore suscenta non sine fortissimis Theologie argumentis. Manu eadem, qua hæresim proferunt, fidei statuit fundamenta. Ab affectibus ad documenta, ab animadversionibus ad probationes gradum facit. Præsertim vero ibi sermum emicat eloquentia, que iis altior argumentis, que tractat, & que, quin illis hæreat præceptis, intra que hominum subsistunt ingenia, omnes opes suas ex quadam mentis sublimitate, & ex eminenti pietate depromit. *Abbas de Jarræ in Panegyrico S. Augustini.*

S. Franciscus Salesius in admirabili, quam de divino amore edidit libro, docet, scientiam non esse per se oppositam pietati; sed e contra illi utilissimam, & si utraque simul conjungatur, miram in modum subimit utro, citroque opem ferre: quamvis sepe contingat, ut in nostram perniciem scientia prohibeat, ne pietas ostiatur; quippe scientia inflat, ac superbiam inspirat, que omnibus virtutibus contraria est, atque totale est devotionis excidium. Heu! Malum hoc nimis est commune, atque omnibus in scientiis visa sunt præstantissima ingenia funestum pati naufragium. Mali hujus egregium habet hypostipon Apollolus, ubi loquitur de Philosophis, quorum turpissimum Deum punire vult: *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis; propter quod tradidit illis Deus in desideria cordis eorum, Verum ne ignotis causis acceptum referamus hoc malum, quippe naturalis est effectus scientie; ac sine Dei spiritu fieri nequit, ut qui alius doctrina antecellit, simul habeat humilitatem. Sermo manuscriptus P. Stephani Chantillardi.*

Supponunt Doctores tanquam extra omnem dubitationis æream positum, pastori erudiendas esse animas sua cura concreditas, atque inde inferunt, pastori sciendas esse, atque distincte credendas quasdam veritates, quas populus ignorare potest, illius enim docere interest, hujus doceri. At id ne doceri potest, quod ignoratur? Nubes, que tumida non est, imbrem nequit emittere, Scriptura inquit, & qui scientiam non habet, hæc communicare non potest: *si repleta fuerint nubes, imbrem super terram effundent.* SS. Thomas, & Bonaventura latus de hæc disserunt obligatione, atque profertur illa Olee 4. verba, que Domini minas continent: *Quia in scientiam repulsi, repellam eos, ne sacerdotio fungarini michi, P. Segneri de Parochorum officio.*

Si Sacerdotes sunt Dei viventis interpretes, si per os illorum explicat, & sua pronit oracula, facile est intelligere, quas turbas, & quod derisum in familia Domini inciticia eorum parere possit. Frustrate Dominus vocabitur, & de mentium latigo, & de medio viarum, uti regum omnium Sapientissimus loquitur; frustra feret verbum suum, divinaque precepta sua in mundo; sermo ejus mysteriorum diffusos hominibus fere ignotus est; solum scientiarum lumen penetrare potest hæc umbras, hæc caliginem, hæc adorabilia ænigmata totam salutis nostre œconomiam complectentia: non igitur immerito Propheta, Apolloli, Patres, Concilia, Ecclesia, & Synagoga rudēs, ignavosque homines aditu prohibent sanctuarii: miram tamen est, quod viri scientia præditi adeo parvo habeantur in pretio, num

Sæculi sapientes scientia sua abutuntur.

Concordia scientie, & pietatis in S. Augustino.

Scientia per se pietati non adversatur.

Scientia, quam habere debent Pastores, & qui curam gerunt, ut animam.

ergo Israel universus probetur, quod Moyse in delicto cupiebat? Num mortales ultra doctrina, & eruditionis face non indigent? *Patris Oratioe quarta.*

Præstantia scientie Dei.

Loquor istic de scientia, que ædificat, & non inflat, que tantum voluntatem accendit, quantum intellectum illuminat; que praxi magis, quam studio acquiritur; & que potius gratis, & operationis Dei quam Scripturæ vocat scientiam anime, scientiam spiritus, scientiam sanctorum, scientiam Domini, scientiam JESU CHRISTI, scientiam Dei, hoc est scientiam, cujus principium, objectum, fini Deus est. *Patris Valerius epistola scripta de recessu.*

Quam nocentes sint, qui scientiam hæc negligunt.

Si Apostolus antiquitatis sapientes fatuos, & insipientes appellat, si fulminea denotat eloquentia in eos, qui Deum non aliter, quam ex operibus ejus solique rationis luminibus cognoscere poterant: si ait illos inexcusabiles esse, atque ingratitude, & voluntaria cæcitate sui sibi iræ, penarumque æternarum thesaurum congregasse, quibus uteretur vocabulis contra fideles, qui majori habent in pretio inanes, malaque cognitiones, quam salutis scientiam, qui profanorum librorum lectionem facris anteferebant, & qui se majorem consequi honorem putant, eo quod sapientum horum discipuli sunt, ac imitatores, quam JESUM CHRISTUM imitarentur? *Ex collectione orationum Gallicæ academice celebratæ anno 1673.*

Scientie duabus potissimum rebus commendantur, utilitate, quæ illinc hauritur, & gloria, quæ ideo nomen nostrum decoratur. Utiles sunt, & gloriose, vel quia profunt, ut nosmet ipsos agnoscamus, vel quia docent, que ad Dei, ac nostrummet ipsorum cognitionem nos adducere possunt: cogitationes omnes, que nos solum neutrum horum gignant effectum, sed prolixius oppositam patiunt, non merentur nomen scientiarum, & qui possident illas, immo merito doctorem sibi vendicant gloriam. Itaque cum nulla percipi valeat utilitas, vel gloria ex inani, prævæque cognitionis, & ex vituperabili, vitæque curiositate; cumque cognitiones hæc pro objecto neque Deum, neque hominem habere possint; immo etiam adversentur scientie salutis, que in eo posita est, ut Deum, & nosmet ipsos agnoscamus; nonne liquet, eos omnes, qui hujusmodi studiis vacant, viros doctos non esse? *Idem serm. 4.*

Sola salutaris scientia est, que ad salutem animæ conducit, & non ad vanitatem.

Licet Christiano esse oratorem, poetam, mathematicum, philosophum; verum non licet illi totam vitæ spatium in epigrammatis æcamine, in periodi rhythmica numerositate, in geometrica scheda, formicæ subtilitatibus inherere; quasi ad id natus esset, ut pedibus certis sententiam concluderet, ut diserte loqueretur, ut lineas daret. Potest illi quidem in omni scientiarum genere vitium suum, ingenium periculum facere; verum in hoc totum collocare vitam non debet. Sola salutaris scientia totum illum polletat: etenim per hæc usam fieri beatæ potest, & sine hæc alia quælibet scientie eidem inutiles sunt. *Idem.*

Quam inanes parumque solide sint scientie profanae.

Pest originale peccatum, quidquid homo didicit nil aliud fuit, quam confusio, error, & tenebræ, superbia, que lapsus ejusdem fuit causa; fuit quoque ignorantie, & cæcitate ejusdem. Totis viribus adiuva est, ut hæc cognitionibus sublimem compararet exultationem. Verum quotidie magis innotescit licet magnus sit scientiarum apparatus, illis tamen modicum inesse soliditatis. Ingentes Bibliothecæ, que indecæque congeruntur, humana imbecillitatis, & vanitatis sunt argumenta; & qui omni cura seposita, bonaque sine hæc opera ad examen revocant, quid ibi præter eorum, que dicta fuerit, repetitiones, errorumque farraginem inveniunt? Materie ordo sepe immutatur est; at semper res eadem mutato nomine prodit. Quamvis ornatus sit recens, inventio est vetustissima: veritas in fallacium principiorum ambagibus quaeritur; consequuntur axiomata secum pugnantia, liquet omnem errori patere viam, & ne unam ferme, que directe tendat ad veritatem. Itaque post diuturnæ vitæ studium, magnum habendum sit, si permittat visis doctis hujus mundi superbia, ut bona fide se ipsi penitus scire confiteantur. *Idem.*

Scientia in profanis hominibus inutilis.

Desiderium sciendi ita ingenitum est homini, ut simulac voluntatis suæ usum obtinuerit, doctus esse velit, idque in extremum ulque vitæ spatium perquirat. Ratio, que illum a brutis fecerit, eum de cognitione in cognitionem adducit, perpetua illius curiositati proponit objecta, efficit, ut nulli parcat

labori id iniquituras, unde lumen aliquod & scientiam valeat mutari; ita ut cum homo sit tantummodo, quia rationis est compos, ac ratione utatur, ut sciat, homo esse videtur, ut doctus evadat. *Idem serm. 6.*

Salutis scientia non aliud est, quam fundamentaliæ veritatum religionis, & cultus, quem Deo debemus, cognitio. Rationis ista dux est, que illum in hoc deducit horrendi labyrinthi, in quem errores nostri hæc in singulas horas conjiciunt. Hæc quædam vocari potest cælum inter, & terram communicationis via: rivus, per quem notiones divine in cor hominis fluunt; scala, per quam Deus in terram descendit, & homo ascendit in cælum. Verbo, salutis scientia, fides christiana est. Qui crediderit salvus erit; hæc doctrina est, quam salutis auctor tradidit. *Idem.*

Oportet non esse ostendere, bona sepe in mala mutari, & usum nonnunquam corrumpere potuisse quidquid in eorum origine integerrimum, ac laude dignissimum erat. Ita homo sepe propriis luminibus utitur, ut rationi suæ caliginem ostendat, cognitiones, que nature suæ decedunt dignitatem. Hic scire querit, ut suæ satisfaciatur curiositati, ille ut nominis gloriam acquirat; hic, ut ad honores obrepat, ille, ut opes congerat, tandem omnes fere, ut suam vanitatem, avaritiam, ambitionem expleant; & cum scientiam adepti sunt, quod usibus illam subijciunt; Ita quemadmodum aquæ in ipsis fontibus saluberrime nonnunquam ex iis rivulis, que defluunt, virus contrahunt; hæc cognitiones, que bona sunt, si in se ipsis spectentur, male fiunt a possidentibus illas; qui istam uti dumtaxat deberent, ut se facilius ad Dei cognitionem attollerent, ut adorabiles religionis veritates meditarentur, ut alios ad virtutem excitarent, ut se ipsos cognoscere, ut de officiis suis erudirentur, atque melius suscepto munere, ac statu ad quem a Deo evocati sunt, perfunderentur. *Idem.*

Ecce quomodo de se ipso loquitur Ecclesiastes: Rex fui in Jerusalem, animamque appuli, ut diligenter ea omnia, que sub sole sunt, inquirerem. Molestum hoc opus est, & licet sapientias eos omnes superaverim, qui me præcesserunt, atque sanctitas singula fuerim persequutus, inventi tamen, nihil esse nisi laborem, & afflictionem spiritibus. Etenim quæ plura scis, eo magis indignaris longe plura ignorari ac laboribus exerceris, licet ut plurimum scriptis, ut ea dicas, que necis. Insignis ergo temeritas est putare, omnia sciri posse, atque ad commentitium Græcorum Encyclopediam contendere, que non aliud est, quam scientiarum simul veluti in orbe quodam conclavum universitas. Non desunt in terris, qui haberi volunt, tanquam omnia scient, & qui nihil fere sciunt, atque, quia nimis scire volunt, permanent semper in ignorantia sua, primis dumtaxat rudimentis informati earum artium, quærum corticem potius inspexerunt, quam intus, & in cute perceptorunt. *Semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis pervenientes, ut S. Paulus Apollolus 2. ad Timot. 3. inquit, P. Dureau.*

Ex omnibus scientiis ea, quam Scriptura Dei scientiam vocat, ac scientiam salutis, una omnium maxime necessaria est, vel ut melius dicam, unica est, que sit necessaria. Hæc illa est, quam Salvator in lege gratie docuit multo melius, quam Prophetæ in lege veteri, ac Patriarchæ in lege nature tradiderunt. Voluit prima hujus scientie precepta a S. Joanne Baptista præcuratore suo in deserto, & secus Jordanem doceri; juxta Zachariæ patris ejusdem vaticinium: *Ad sandam scientiam salutis plebi ejus.* Luc. 1. Hoc ipsum toto deinceps prædicationis suæ tempore & ipse docuit; & postquam in cælum ascendit, illic Scientiam sanctam suam misit ad Apollolos, uti prædixerat, ab eodem de omni veritate erudiendos. *Com venerit Spiritus sanctus, dabit vos omnem veritatem.* Spiritus sanctus Apollolis non prophetæ philosophiæ, sed cœli, æternæque salutis tradidit veritates, hæc eadem scientia in Scripturis scientia Sanctorum vocatur, quam insudat Deus Patriarchæ Jacob, de quo in Sapientie libro scriptum est: *Dedit illi scientiam sanctorum,* quia eos, qui illam discunt, eademque utuntur, sanctificat. Fidei omnium interest, scientiam hæc præ aliis omnibus assequi, quia reliquis necessitate, præstantia, dignitate antecellit. Verum nonne deplorabilis infelicitas est, in terris homines videre sublimi ingenio præditos, atque in sæculi hujus negotiis